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Erősítsük tovább
az „Ifjúság a szocializmusért“ mozgalmat

A  KiSTK-kongresstsus ngnmún vesetöhépaón vitattál* nu»g ti félve fe la d a ta it
Négy napos tanfolyamon készülnek fel az egyetemi 

K ISZ-vezetők és aktivisták az előttünk álló félév mozgal
m i feladataira. A foglalkozásokon a központi előadók 
m ellett, a konkrét egyetemi helyzetet és feladatokat is
m ertették a VB funkcionáriusai, elemezve m unkaterüle
tük tapasztalatait és feladatait.

Lapzárta m iatt nem  áll m ódunkban a teljes vitát 
közölni, így csak a fontosabb referátumokra térünk ki.

NÉMET FERENCNÉ hozzá
szólásában e’gyetemi ifjúsá
gunk jelenlegi politikai, erköl
csi arculatáról, hallgatóink 
körében meglevő legfontosabb 
ideológiai-politikai és erkölcsi 
problém ákról beszélt.

F iataljaink  döntő többsége 
híve a szocialista rendszerünK- 
nék, közülük sokan aktívan, 
kezdeményezően dolgoznak a 
p á rt célkitűzéseinek megva
lósításáért. mások még bizta
tásra  várnak, de ők is hozzánk 
tartoznak. A z  „Ifjúság a szo
cializmusért” mozgalom a fizi
kai m unka mozgalmak azt 
m utatják , hogy helyes politi
kai célokkal a hallgatóknak 
ezt a széles és legtöbb szem 
pontból pozitívan megítélhe
tő tömegét mozgósítani tud
ju k  a párt, a K ISZ  célkitűzé
seinek megvalósítására, a szo
cializmus építésére.

Ebből következik, hogy po
litikai m unkánknak a bizalom 
pontjáról kell kiindulni, hiszen 
kedvező feltételek között vé
gezhetjük.

Igaz, a hallgatók egy szűk 
rétege kívülről, vagy éppen 
szem benállva figyeli a KISZ 
tevékenységét, s még hatnak 
kedvezőtlen jellem vonásaik
kal környezetükre. Felada
tunk hatókörük csökkentése s 
a  lehetőség szerint megnyeré
sük.

Az ideológiai problém ák 
közül néhány fontosabbat 
em lített meg Németné elv társ
nő. Beszélt a politikai tá jé 
kozatlanságról. Ezt a kérdést 
két oldalról vetette fel. Egy
részt baj van a rendszeres ú j
ságolvasással, a tények, hírek 
ismeretével. Igaz, legtöbb 
hallgató olvas újságot, de hogy 
m it olvas el belőle és mennyit 
ez sokszor nem  megfelelő. Má
sik oldala ennek, a tényleges 
politikai tájékozatlanság. A  
felületesen elolvasott hírek, 
cikkek alapján nem  tudnak  
önálló vélem ényt alkotni lé
nyeges bel- és külpolitikai 
kérdésekben, hiszen nem az a 
fontos, hogy valaki naponta 
ism erje a politikusok tartózko
dási helyét, vagy Zala megye 
téeszesített községeinek számát, 
hanem, hogy ism erje korunk

tása, közös feladatok meg
oldása.

Még egv problém áról beszélt 
a hozzászóló, arról, hogy nem  
él m indenkiben a hivatástu
dat, sokan még a felsőbb év ek 
ben is keserű szájízzel m ond
ják, hogy azért nem tanulnak 
és dolgoznak szívesen, m ert 
m ás egyetemre, vagy más 
szakra készültek.

A közgazdászokra váró nagy
szerű feladatok m ellett itt  azt 
em eljük ki, hogy — m int Né
metné elvtársnő mondta — 

fő erőinek harcát, és biztos le- í nem abban él igazán a hivatás 
gyen e harc kimenetelében. j szeretete, aki, m ert nem  tu- 

Kevés szó esett az egoizmus- dott pl. ktilkeres lenni semmi

P olitik a i m unkánknak  
bizalom ból k ell k iindu ln ia

ról, m ely jónéhány m egnyilvá
nulási form ájában fellelhető  
nálunk. Németné elvtársnő né
hány példát hozott fel erre. 
A KISZ csoportok m unkaérte
kezletei nem  bírálják eléggé 
egymást és m agukat a „mi kö
zöm  hozzá” elv alapján. A 
könyvtárban órákra lefoglal
nak helyeket kihasználatlanul, 
firkálással mások szám ára 
használhatatlanná teszik a 
könyveket.
Idézte a „Közgazdász”-t ahol 
az Életcélokban egyesek nyíl
tan kifejezték, hogy: csak él
jek, fizessenek, más nem érde
kel. Ilyen nyíltan kevesen 
m ondják ki ezt a véleményü
ket. De önző az az em ber is, 
aki csak tanul, és semmi m ás
sal nem  törődik. Felhívta a fi
gyelmet, hogy az egoista köny- 
nyen válhat karrieristává, apo- 
litikus magatartása szem ben
állóvá. ,

Az egoizmus elleni legjobb 
eszköz a kollektívák kialakí-

m ást nem csinál csak kesereg,

Huszár Ernő referátum 
ben

köz-

hanem abban, aki m indenna
pi m unkája m ellett az általa 
kedvelt területen igyekszik 
többet tanulni, tudását szélesí
teni.

a z
A  tanulásban sokat segített 

,Ifjúság a szocializm usért” mozgalom
PÁRIZS LAJOS a KISZ VB 

tanulm ányi felelőse beszámo
lójában az elm últ félévi tanul
mányi fegyelemről és az „If
júság a szocializmusért” moz
galom tanulm ányi vállalásai
ról beszélt.

Az elm úlí félévben egyete
münkön a KISZ m unka irá
nya , áthelyeződött a tanulm á
nyi térre. Ez nagym értékben 
annak tulajdonítható, hogy a 
tanév elején végrehajtott de
centralizáció jó hatással volt 
a tanulm ányi m unkára. Ugyan 
a tanév elején nagyfokú volt 
az órákról való hiányzás, am i 
az utó- és halasztott vizsgák
nak volt az eredménye. Az év
közi óralátogatás októbertől 
javult, ekkor főleg az első éven 
je len tett problém át, a gyakori 
elkésés. Azt is meg kell em lí
teni, hogy az előadások szín
vonalával is volt probléma, 
nem  volt kielégítő például a 
kereskedelem technika, tudo

mányos szocializmus tárgyak
ból. Nagymértékben rontotta 
a tanulm ányi fegyelmet az ok
tóber hónapban szervezett cso
portos társadalm i munka. A  
társadalmi m unka nem je len t
heti azt. hogy ilyen címen  
egyetemi tanulmányi kötele- 
lezettségeinknek nem  teszünk  
eleget. Sokkal nagyobb fele
lősséggel kell ezt a dolgot ke
zelni. Minden KISZ-vezető 
erezzen felelősségei a tanulm á
nyi fegyelem betartását illető
en, fel kell lépni megszegői 
ellen. A félév folyam án több 
alkalom m al ta rto ttunk  m un
kaértekezleteket, de néhány 
esetben a m unkaértekezletek 
nem az em lített problémákkal, 
hanem a csoport ügyes-bajos 
dolgainak a megbeszélésével 
foglalkoztak. Nagyon sok m un
kaértekezlet azért nem éri el 
a kitűzött célt, m ert a csoport 
kollektívája nem lá tja  a tanu l
mányi m unkában jelentkező 
megoldandó problém ákat. Na
gyon lényeges, hogy a munka-

értekezletek m egtartása előtt
KISZ-funkcionáriusaink meg
felelően előkészítsék a beszá
molót, megjelöljék a konkrét 
irányvonalat, amely nagym ér
tékben segíteni fogja a színvo
nal emelkedését. Fontos meg
említeni, hogy hallgatóink kö
zül egyre többen lá tják  be an 
nak szükségességét, hogy a 
vizsgákon csak úgy érthető 
el jó eredmény, ha évközben 
szorgalmas tanulással készül
tek. Különösen nagy figyel
met kell fordítani az ideoló
giai tárgyak rendszeres, folya
matos, évközi tanulására.

Egész ifjúsági mozgalmunk 
szempontjából döntő fontossá
gú m érföldkövet jelentett az 
„Ifjúság a szocializmusért” 
mozgalom. Vonatkozik ez a 
tanulm ányi m unkára is. Je
lentős a mozgalom olyan szem 
pontból, hogy hallgatóink egyé
ni és kollektív felelősségét kí- 
iiánja előtérbe helyezni. Na
gyon helyes, hogy hallga
tóink m unkájukra vonatkozó 
vállalásaikat konkrétan, szám
szerűen teszik meg. Az olyan 
vállalások, hogy „javítom 
tanulm ányi eredm ényem et”, 
legtöbbször teljesítetlenek m a
radnak. Helyes, ha a vállalá
sok tárgyra vonatkoznak, ezen 
keresztül nagyszerűen halad
hatunk azon az úton, hogy az 
ideológiai tárgyak a súlyuknak 
megfelelően szerepeljenek 
m unkánkban. Ennek a tém á
nak keretében az első félévi 
kongresszusi versenyről is em
lítést tett. Egyetemünkön szé
les körben elterjed t ez a ver
seny, a folyam atos tanulásban, 
és a vizsgákra való készülés
ben ennek is döntő jelentősége 
van. A számszerű elemzés
ből kiderült, hogy a konkrét 
tanulm ányi átlag  mindenhol 
javult, de ki kell emelni, hogy 
az Ipar Karón nagyon alacsony 
(3,5). A KISZ-tagok átlaga (3,6) 
magasabb az egyetemi átlagnál. 
Megemlítette, hogy a m unkás- 
parSszt szárm azású hallgató
ink tanulm ányi eredménye á l
talában rosszabb az évfolyam 
átlagnál. Ezzel együtt az ide
ológiai tárgyak eredményével 
is baj van, ez azt m utatja, 
hogy a következő félévben el
sősorban ezen a téren kell ja 
vítani.

összegezve a feladatokat, a 
elkövetkező félév folyam i 
harcolni kell a tanulm ányi ft 
gyelem  megsértői ellen, 
gyenge tanulm ányi eredmény 
elért csoportokkal foglalkozi 
kell. Napirenden kell tartan 
m unkás-paraszt származás 
hallgatóink eredményeinek ja 
vitását, kerüljön közpon  
helyre az ideológiai tárgyak 
kai való aktív foglalkozás, é 
oz „Ifjúság a szocializmusért 
mozgalom népszerűségét te 
vább k~ll növelni.

„M inden góravaló fiatalnak helye van 
a KISZ-ben” — S túlzott követelm ények?

Sándor II. éves felszólal

CSÁKI CSABA elvtárs, a 
KISZ VB szervező főtitkára, a 
KISZ tagfelvételi politikájá
nak néhány elvi, és gyakorlati 
kérdésével foglalkozott.

Egyetemünk KlSZ-szerveze- 
tének taglétszáma a megalaku
lás idején 1957-ben 50 fő volt, 
s napjainkban megközelíti a 
760-at. Igaz, a  taglétszám nö
vekedésének fő tényezője az; 
hogy az első éves hallgatók 
legnagyobb része m ár m int 
KISZ-tag jön egyetemünkre. 
Nekünk azonban a belső, alap
szervezetekben végzett tagfel
vételi m unkára kell nagy fi
gyelmet fordítani. K ádár elv- | 
társ, a KISZ-kongresszuson te tt

felszólalásában azt mondotta: 
„M inden jóravaló fiatalnak he
lye van a KISZ-ben, aki kom 
m unista akar lenni”. Ennek az 
alapelvnek keli meghatározni 
az egyetemünkön folyó tag
felvételi m unkát is. A  tagfel
vételi munkával kapcsolatban 
gyakran hangoztatott nézet, 
hogy felhígulnak szervezeteink. 
Erre azt kell mondani, hogy 
egyetemünkön a KISZ politi
kailag és szervezetileg erős, s 
ha a  felvételi m unka megfelelő 
nevelő m unkával párosul nem 
történhet felhígulás. A m á
sik helytelen nézet, hogy m in
den követelmény támasztása

(Folytatás a 2. oldalon.)

Gratulálunk a pénzügy 2-nek!
„A pénzügy I 2-es csopor

tot egész éves tanulm ányi 
versenyre hívjuk ki’* — így 
hangzik a pénzügy I/l-es cso
port kollektív tanulm ányi vál
lalása.

E lérkezett az idő hogy a 
verseny első szakaszának 
eredményeit kiértékeljük. 
Kezdjük az év közepén vég
zett m unkával. Meg kell ál
lapítanunk azt, hogy év köz
ben egyik csoport sem dolgo
zott a megfelelő rendszeres
séggel. Bizonyítják ezt a meg
írt zárthelyi dolgozatok is. A 
szemináriumi szereplések és a 
zárthelyik alapján ítélve a 
p.ü, I 'l-e s  csoport m unkája 
eredményesebbnek látszott.

A vizsgaidőszakban azon
ban gyökeresen megváltozott 
a helyzet. H abár az orosz 
gyakorlati jegyek mérlege ja 
vunkra billent (a csoportban 
senkinek sem kellett az elégsé
ges gyakorlati jegyért beszá
molni, míg a p.ü. 2-es csoport
ban kettőnek is), a továbbá 
eredmények a  pü. 2-es csoport 
szám ára m utatnak kedvezőbb

képet. A pénzügy I/2-es cso
port átlaga 3,7 volt, szemben 
a pü. 1-es csoport 3,3 átlagá
val.

Az utó- és halasztott vizs
gák aránya azonban a pénz
ügy 1-es csoport javára  dőlt 
el. Az 1-es csoport 7 utó
vizsgájával szemben a  pü. 2- 
e? csoportban 9 volt. A halasz
to tt vizsgák aránya 3:5.

Mindkét csoportban egy-egy 
hallgató kitűnő eredménnyel 
végzett. A pü. 2-es csoport
ban hárm an jelesen végeztek. 
A pü. 1-es csoportban — sa j
nos 1 — ilyen eredmény nem 
volt.

A két csoport jó közösség; 
szellemét bizonyítja az a tény. 
hogy a csoport tagjai egy
másnak is szurkoltak a jobb 
vizsgaeredményekért. Bízunk 
benne, hogy a  ké t csoport ne
mes vetélkedéséből még jobb 
eredmények születnek és a: 
évvégi kiértékelésnél . szá
m unkra kedvezőbb eredm é
nyekről számolhatunk be.

Az egész pénzügy 1-es cso
port nevében gratulálunk.

Utóvizsgák nyomában
Január végén, február ele

jén az egyetem táján  csupa 
megelégedett arcot látunk. 
Nem is csoda. Vége a vizsgá
id őszáknak. mindenki sikere
sen túl van a vizsgákon, van 
minek örülni. De vajon m in
denki túl van?

Sajnos, nem — válaszolják 
a dékáni hivatalok előadói. 
Az általános karon 2693 vizs
gát kellett a hallgatóknak le
tenniük, ebből 109 elégtelen, 
108 meg nem jelenés, halasz
to tt pedig 85. Az ipari karon 
1567 vizsgából 99 elégtelen, 28 
meg nem jelenés, halasztott 
34. A kereskedelmi karon 
3086 vizsgából 159 utóvizsga, 
150 meg nem jelenés. 39 ha
lasztás

Azt hisszük, ezek a számok 
m agukért beszélnek.

A vizsgáknak legalább felét

eredményesen le kell tenni. 
Ellenkező esetben a hallgatói 
a dékáni hivatal évismétlés
re utasítja. Kivéve, ha önhibá. 
ián kívül nem tudott vizsga

kötelezettségeinek eleget ten
ni.

Kik nem te ttek  eleget vizs
gakötelezettségüknek ?

Bagonyi László I. évfolyam 
külker, négy utóvizsga, Al
brecht belker 1/3. négy utó
vizsga. Egri Ervin évismétlő 
most is három utóvizsgát sze
dett össze. Bercsák Ede, kül
ker II/2  semmiből nem vizs
gázott. a dékánit nem értesí
tette, így nem  tudni. hogy 
betegség, vagy hanyagság 
áll-e fenn. Az Ipar Karor. 
csak a harm adéven fordultak 
elő ilyen esetek. Magyar Er
nő, K ulcsár Ferenc, Pongrác? 
Lajos. L. S.

b e i r a t k o z á s

az idén kicsit gyorsabban ment.



A Z  „ E G Y É N I S É G É H E Z
Ha össze akarnék foglalni

lapunkban elhangzottakat, azt 
m ondanánk, helyes, ha az em
ber egyéniség ak a r lenni; he
lyes mégpedig abban az érte
lem ben, hogy igyekezzen min
denki az egyéniségével és hi
vatásával összhangban azt a 
helyet m egtalálni magának, 
ahol nem  egyszerűen „hasz
nos láncszem”, hanem ahol az 
összes általa betölthető hely 
közül a leghasznosabb lehet. 
B ár az életben még számosán 
vannak, akik a közgazdászo
ka t csakis m in t könyvelőket 
tekintik , mégis azt kell mon
danom . hogy a  közgazdászok
nak  is szám talan lehetőségük 
van egyéniségük kidom borítá
sára. N yitott kapukat dönge
tek. ha például megemlítem, 
hogy ugyanazt , a  term elési 
eredm ényt több üton-módon el 
lehet érni, de meg kell em lí
tenem. m ert szerintem  egy 
képzett közgazdász szám ára ez 
a  legfőbb záloga annak, hogy 
a m indennapi m unkájában is 
érvényre ju tta th a tja  egyénisé
gének jellemző, sajátos voná
sait, azokat am elyek megkü
lönböztetik a megszokottól, 
h a  úgytetszik a  „tucatem ber
tő l“

M ondanivalóm tárgya, tu 
lajdonképpen nem  ez. De mi
vel akik  „egyéniségüket” fél
tik, azok legtöbbször az egész 
életük  folyamán végzendő 
m unkájukra gondolnak, szük
ségesnek ta rto ttam  ezt a kis 
kitérőt. Am iről beszélni sze
retnék. az az egyén és a  kö
zösség viszonyának kérdése.

Sokan, ha a közösségről esik
SZÓ, m ár sóhajtanak. Ez az a 
bűvös szó — úgymond — 
am ellyel bárm ire rá  lehet ven
ni az em bert, esetleg olyan 
dologra is, am elyhez külön
ben semmi kedve sincs. És eb
ben van is valami. Egyesek 
alaposan le jára tták  á  „közös
ségi szellem", kifejezés ta rta l
m as jelentését azzal, hogy a 
fentihez hasonló célokra hasz
nálták. Közösségen általában 
a  napi mvmkájukat együtt .vég
ző. em berek csoportját értjük, 
például egyefémürikön égy- 
egy szem inárium i csoportot 
Mi tesz egv ilyen csoportot jó 
közösséggé? M indenek előtt 
az. hogy az em berek törőd
n e k  egymással segítenek egy
másnak. Csakhogy ezt sok
féleképpen lehet értelmezni, 
hogy hogyan, azt m ind járt be
mutatom .

A tanulással kezdem tekin t
ve. hogy egyetemen vagyunk.

Szerintem  ezen a  téren  a 
gyengébbek segítése abban áll. 
hogy (kérés nélkül!) elmagya
rázzuk a nehezebb anyagré
szeket. azoknak, akikney ez 
szükséges. Ezzel szemben 
egyes csoportok úgy értelm e
zik ezt, hogy. igyekeznek a 
közös tanulást megszervezni,

am i a la tt értik , hogy egy te
rem be összeül az egész cso
port és így im itálják  a tanu
lást. Aki aztán a rra  hivatko
zik a csoportból, hogy ő csak 
egyedül tud tanulni. akkor
rögtön repülnek a „különc” és 
ehhez hasonló címek. Pedig a 
hallgatók nagyrésze ilyen 
„különc“. Van aki otthon he
lyezkedik kényelembe, más az 
olvasóterm et keresi fel. Per
sze lehetséges közös tanulás is, 
helyesebben közös ismétlése 
az anyagnak, de igazán ered
ményes ez is nem tizenöt-húsz, 
hanem  2—3 em ber részvételé
vel lehet.

A fentiek ellenére nem a 
tanulás az a  terület, ahol leg
inkább „túlteng” a  közösségi 
szellem, hanem  inkább az, 
hogy a  csoportok tagjai, ho
gyan töltik el szabadidejü
ket? Mert, ha a tanulás mód
jában különbözőek is az em 
berek. mégis, a helyes közös
ségi kapcsolatok kialakításá
ban segítségükre van az a két 
tényező, hogy valamennyien  
tanulnak, és hogy többnyire 
ugyanazt tanulják  (már 
am ennyiben együtt vizsgázik 
a csoport).

Nem áll ugyanez a tanulá
son kívül eltöltött időre! 
M iért? Mert. szabad idejében 
mindenki igyekszik másoktól 
független, ilyen értelem ben 
korlátok nélküli egyéniség len
ni. De, ha így áll a  dolog, ak
kor Ivói marad a közösség tag
jainak m unkán kívüli kapcso
lata, am ely az igazi közösség 
jellemzője. Egyáltalán lehet
ségesek-e ilyen kapcsolatok? 
A kérdésre okvetlenül igennel 
kell felelnünk, ez az „igen" 
azonban úgy érzem  m agyará
zatra  szorul

Az „ i  g e n "  az t jelenti,
hogy a csoport minden tagja 
felelősséget érez a  másikért, 
hogy az tartalm asán szórako
zik-e vagy csak a pénzét költi: 
nem  keveredik-e rossz tá rsa
ságba. és nem  utolsó sorban, 
helyes-e felfogasa erkölcsi 
vagy politikai kérdésekben, 
stb. stb . — sorolhatnám  talán 
a végtelenségig. Mindezek 
olyan kapcsolatok, amelyek 
egyáltalán nem érin tik  azt, 
hogy például, ha X napon ked
vem van moziba menni, ak 
kor el is megyek oda, vagy, 
ha a  csoport egy része uszo
dába, másik része kirándulni, 
harm adik része moziba akar 
menni, akkor ezt az óhaját 
végre is hajtsa, anélkül, hogy 
bárk it is különcnek ta rtsa
nak.

Az em ber általában a  bará
taival (vagy a nagy Ö-vel) szó
rakozik. Az. hogy valaki tag
ja egy közösségnek, még jó  
közösség esetén sem jelenti 
azt, hogy a közösség m inden  
tagja m indenkinek barátja. A 
barát szónak mély értelm e, az 
igazi barátságnak pedig mély 
ta rta lm a van. M indenkinek az

egyénisége szabja meg, hogy 
milyen barátoi választ magá
nak. Lehet, hogy valaki, a vé. 
letlenül összeállított csoport 
ban is új barátokra lel. Külö
nösen áll ez a kollégiumokban 
együttélőkre. éppen azért, m ert 
jobban megismerik egymást, 
és jobban alkalm uk van az 
egyéniségüknek megfelelő ba
rá t kiválasztására, m int egyéb 
körülmények között. De nem 
lehet követ dobni arra  sem, 
aki új barátainak körét zöm
ben nem  a saját, hanem  az 
egyetem más csoportjaiból 
alak ítja  ki. A két esetre bőven 
ta lálhat példát mindenki, akár 
a sa já t csoportjában is. Va
jon az utóbbi esetben különc
ről van szó? Nem hinném! 
Vajon a közösségből m agát ki
húzó em ber az illető? Ez sem 
valószínű. Mégis jócskán van
nak egyetemünkön is olyanok, 
akiket ilyen m agatartás m iatt 
ta rtanak  különcnek, nem véve 
figyelembe, hogy a  közösségi 
kapcsolatok fogalma tágabb, 
m int am ilyen a barátságé. A 
barátság elfér a  közösségben 
is, azon kívül is. E rre szabály 
nincs. Ez — egyéniség dolga.

Gaal Gyula
Ä\\\\\\\\\\\\\\V\\\V>Ä
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Azokkal, a k ik  még nem  

látták volna, közöljük, hogy 
m egjelent az egyetemen a 
Nadrág. A  Nadrágot egyen- 
jogúsított közgazdászok 
hordják. M intája kocka, 
színével a komor égbolt, 
ibolyaszinű rőt derengését 
idézi. Feszül. Hogy hogyan, 
azt látni kell. Megjelenését 
örömmel üdvözöljük, és re
m éljük, hogy e kifinom ult 
ízlésre való újdonság alko
tói körében osztatlan sikert 
arat. E sikert elősegítendő 
lenne néhány javaslatunk.

1. A  Nadrág viselői szá
mára folyósítson az egye
tem  rendkívüli szociális 
segélyt.

2. Rendezzen az egyetemi 
KISZ-bizottság népszerűsí
tő divatbemutatót.

3. M inden tanszék, jelöljön  
ki kebeléből oktatókat, akik  
a Nadrág viselői helyett, 
eleget tesznek a még fenn
álló vizsga-kötelezettségek
nek.

4. A z  előadásokon az elő
adók, katalógus helyett tart
sanak Nadrág-méltatást.

5. Közös fellépéssel sze
re ljük  le egyes vadrágelle. 
nes vaskalaposok támadá
sát. Szükség esetén fordul
junk  a legilletékesebb 
szervhez a Biztonsági Ta
nácshoz védelemért.

6. Végül javasoljuk, hogy 
a Nadrág viselői a régi m ó
don kapják a kenyeret a 
menzán.

MCK

a  vizsga kilenc órakor kez- 
s x  dődött. Ramholcz szo
rongva m ent a  folyosón, a fé
lelmetes hely felé. K etten  áll
tak az ajtónál, K ökény és 
Nagy. Erőltetett flegmával 
köszönt nek ik  és megkérdezte:

— Elkezdődött már?
— Igen — felelte Nagy —, 

hárman bent vannak.
Odahozott magának egy 

széket és leült az a jtó  mellé. 
Elgondolkozott. „Hármas kell 
a jórendűséghez . . .  nem tu 
dom  . . .  itt nem  adják köny- 
nyen a je g y e k e t .. .  Na, majd  
m eg lá tju k . . .  cSák nyugodtan, 
nem  szabad izgulni, nem  sza
bad izgu ln i!. . .  Többet kellett 
volna ta n u ln i. .  . nem  tudok 
se m m it . . .  ki fognak rúgni" 
— és hirtelen olyan izgalom  
ve tt rajta erőt. hogy fe l kel
lett állnia. Járkálni kezdett. 
A szíve erősen dobogott, a 
gyomra körül feszültséget ér
ze tt.'

Egy vizsgázó érkezett.
A  többiek is idegesnek lát

szottak. Kökény szünet nélkül 
siránkozott:

— Jaj, csak már tú l lennék 
ra jta . . .  Jaj. nem  tudok sem
m it . ; .  De sokáig felelnek!

A z  izgalom fokozódott. 
Ramholcz hol leült, hol fel
állt, szótlanul járkált. Látszó
lag nyugodt volt. Belül azon
ban . . .

2 KÖZGAZDÁSZ

F égre nyílt az ajtó. ö ssze
rezzentek. Kökény fel

kapta táskáját, és már az a j
tóban köszönt, olyan hango
san, hogy Nagy — talán kín
jában is? — elnevette magát.

— Na? — fordultak Kreisz- 
hez, aki megkönnyebbüléssel 
jö tt ki.

— Hármas. Elég szigorú — 
mondta.

Ramholcz érezte, hogy egy
re jobban kimelegszik. Már 
bánta, hogy ilyen  korán be
jött. Elment a faliújsághoz és 
oŰrasni kezdett. Nehezére 
esett. Olvasott. olvasott és 
azon kapta magát, nem  is 
tudja, m it. Folytatta és meg
próbált odafigyelni. Lassan 
lehiggadt.

Fél óra m úlva visszament. 
Alig ért oda, kijö tt egy pénz
ügyes és ő bement Kökény 
felelt. Homloka fényle tt az iz
zadságtól, kezével idegesen 
m atatott a zoknija körül. El
elakadt, nagy hévvel nekibuz
dult, újra elakadt.

Ramholcz megkapta a téte
lét. Izgalmát m intha elvágták 
volna. Azonnal megállapíthat
ta, hogy második tételéből 
sem m it sem tud, hisz ezt nem  
is olvasta. Az első tételt rö
viden kidolgozta, úgy érezte: 
ez m enni fog. Körülnézett.

Kökény most ért tétele végé
re.

A  tanár kinyitotta az in
dexet. — Hát —r mondta, és
gondolkozott egy pilanatig —, 
ez hármas. Jobban is mehe
tett volna.

Kökény kétségbeesett képet 
vágott.

— Pedig én soluit tanul
tam, é s . . .  úgy érzem job
ban tu dom . . .  — mondta óva
tosan és udvariasan.

— Hát kérdezhetünk még 
é— — mondta a Vizsgázta
tó-

Kérdéseket tett fel am e
lyekre Kökény tudott is vá
laszolni, meg nem is. Ijedt 
arccal várta a tanár döntéséi.

— Hiába, nem megy — 
mondta ő. Ez csak hármas.

Kökény lehaitott fejjel ült. 
Aztán félénkséget színlelő 
szemtelenséggel megkérdezte’

— Nem lehetne még egy
két kérdést? Négyes kellene. 
A rendűségem múlik rajta,

A tanár elmosolyodott. — 
Legyen jó napja — mondta, 
és két könnyű kérdést adott 
Kökénynek. A -- ftba sikerült. 
Mohón nézte, ah’ beírták 
a jeovet, arca e-"hén felra
gyogott. kanta a táskáját, 
m»-* megköszönte a ta
nár jóind-'1atát, mosolyogva 
eu öszönt, és repült kifelé.

Mi van az ingyenes 
menzajegyekkel?

Sokan fordultak a Köz
gazdászhoz, hogy adjunk 
választ arra. m iért vonták 
meg több hallgatótól az 
ingyenes menzajcgyet, hol
ott szociális körülményeik 
szerint erre jogosultak len
nének.

A kérdést továbbítottuk 
a Karok Dékáni H ivatalá
hoz s onnan kaptuk a kö
vetkező választ:

— Azok a hallgatók, akik 
társadalm i ösztöndíjat kap
nak, le kell bogy mondja
nak az egyetem szociális! 
ju ttatásairó l és így az in
gyenes menzajegyről is. Ez 
érthető, de mi a helyzet 
azokkal a hallgatókkal, 
akik nem kapnak társadal
mi ösztöndíjat? Az egye
tem szociális ju ttatási alap
ja  a  közelmúltban csökkent 
és így nem mindenkinek 
tudják azokat a juttatáso
kat nyújtani, am it eddig 
A szociális alapnak több 
m int 40 százalékát a men
zára fordították, de mi
vel tartalékolni is kell, a 
csökkent alapból kevesebb 
hallgatónak ju t ingyenes 
menzajegy. Á ltalában azok
tól vonták meg, akiknek 
szülei 2000 Ft. fölött ke
resnek, term észetesen be
szám ították a gyermekek 
számát.

A legsúlyosabb a helyzet 
az általános karon. Itt 34 

hallgatótól vonták meg a 
menzajegyet. Hat jegyet 
tartalékoltak arra . hogy a 
fellebbezők közül a legrá- 
szorultabbaknak osszák 
szét.

Az ipari karon 11 hallga
tótól vonták meg, de ezek 
többsége már visszakapta.

A szociális alap csökke
nése nagy problém át oko
zott a D iákjóléti Bizottság
nak, nem volt könnyű do
log a legjobban rászoruló
kat kiválasztani. A helyze
tet „súlyosbítja“, hogy a 
hallgatók létszáma egyre 
növekszik. Persze remény 
van arra. hogy a társadalm i 
ösztöndíjasok Is évről évre 
többen lesznek.

A választ elfogadhatónak 
tarjuk , de kérjük az egye
tem  illetékeseit, hogy leg
közelebb a gazdaság; évek 
zárásaitól eltekintve, egye
temi években határozzák 
meg a szociális juttatáso
kat, m ert rendkívül kelle
metlen meglepetés így év
közben elveszíteni egy ilyen 
ju ttatást.

ÜDVÖZÖLJÜK
egyetemünk új oktatóit. Heré- 
di István tanársegédet a Filo
zófia Tanszéken, dr. M árkus 
Jánosné és H utter Miklósné 
oktatókat a Nyelvi Intézetben.

ß amholcz teljes nyugalom -1 
mai nézte végig Nagyi 

feleletét is. A nnyit csak tud, < 
hogy átm enjen és majd csa k ( 
lesz valahogy. Kellene a húr- • 
mos, de nem valószínű, hogy ] 
megkapja.

Kissé azért izgatott volt,\ 
am ikor a tanárral szembeni 
helyet foglalt. Felelni kezdett J. 
?■ -odtan mondta az első té
telt. Egyszer csak a tanár be-] 
lekérdezett. Ez megzavarta. ' 
Ettől kezdve többször akado
zott. A m ikor a m ásodik té-\ 
felre került sor, kereken I 
megmondta, hogy nem  tudja.[ 
A kiegészítő kérdésekre is < 
csak nehezen tudott válaszol-} 
ni.

— Hát azt hittem , meg tu-j 
dóm adni a hármast — ( 
mondta a tanár —, de úgy lát
szik, mégsem.

Ramholcz szótlanul ülve a j 
semmibe nézett. Meg sem( 
nézte az indexet. már bele
nyugodott a kettesbe. ú g y j 
ment ki.

Kökény és Nagy még kinti 
voltak a. folyosón. Odamenti 
h n yá ju k .
F ekete most jö tt be vizs

gára. Megkérdezte; hogyl 
vizsgáztak?

—  Négyes — mondta Kö
kény, és a többiek is meg- j 
m ondták osztályzatukat.

Ramholcz — közben lopva I 
a nyugodt, és elégedett Kö-j 
kényre villantott, aztán hirte-\ 
len elfordult. Arcúm az un 
dor érzése ült ki.

Tóth Gyula

- A L I Lecjina ■ Jíu alaóza
Lapunk újéin számában 

közöltük a N yílt levél eay 
kolleginánkhoz című írást. 
A levél ugyan nem  nevez
te meg a címzettet (és
m int lapunk következő  
száma m utatta, a szerkesz
tőség sem teszi ezt), a kér
déses kollegina mégis kö
telességének érezte, hogy 
a levél Írójának válaszol
jon.
ím e a válasz:

Tegnap megkaptam az el
m aradt „Közgazdászo

k a t” . . .  és . . .  a rra  a  felfede
zésre jutottam , hogy én va
gyok az az „áhitatos” kollega
nő, akihez levelet intéztél. 
Engedd meg, hogy én is ír
jak  egyet-mást. Tehát:

1. Alapjában véve igazad 
volt. Reggel a húgommal be 
szoktam menni a templomba, 
egyéb vallásos tüneteim  is 
vannak, tényleg kettős világot 
élek. nincs tiszta világnéze
tem. még ateista tiem vagyok, 
s  ha csak ilyen példákat lá t
nék magam előtt. m in t Te. 
bizony nem  is könnyen ju t
nék el odáig, m ert —

2 Nem  tartom  helyesnek  
ezt a módszert, ahogy Te, jó
indulatúan segíteni akarsz 
valakin. Elmondod gyávának, 
alattomosnak, kigúnyolod az
tán vígan felszólítod dobja le 
te rhé t és induljon a  boldog 
jövőbe. (Minden gondolatát 
ismered, hiszen látod kijönni 
a  templomból.) Remélem, s 
m ár tapasztaltam  is, hogy 
nemcsak ilyen segítség nyúj
tása a  KISZ célja.

3. Sajnos, Stendhal mondá
sát, illetve annak nagyságát 
nem tudom felfogni. M iért ke
res egy nemlétezőnek m ent
séget? Én még egyelőre Kant
tal értek egyet abban, hogy 
sem isten létét, sem nem létét 
bizonyítani nem  lehet. De na
gyon jól tudom, hogy mi a 
célom és kötelességem és 
kedvemet még Te sem csök
kented. b á r nem hiszem, 
hogy célod ez volt. Egyébként 
jó  meglátásaid vannak, tény
leg, jeles pg. vizsgám után 
azt mondtam, hogy Hála is
tennek! Anyám és nagyné- 
néim  imádkoztak is értem , én 
meg tanultam . Aláírom, való
színűleg az utóbbi hatott.

Sajnálom, ha összeomlasz
tottam  benned egy istenfélő 
és hű leányzó képét, lelkiaty
jával egvütt, am it olyan szé
pen elképzeltél 

*

Bá r  a választ teljes te rje
delmében közöljük, ez 

korántsem  jelenti, hogy telje
sen egyetértünk vele. Min
denesetre szükségesnek ta r t
juk  elismerni, hogy írójáról 
pozitívabb képet fest. m int 
am ilyent a  mi levelünk m uta
tott. Elég, ha a válasz ama 
kitételére utalunk, hogy „nincs 
tiszta világnézetem, még ateis
ta nem  vagyok”, melyben a 
lényeges, hogy ezek szerint 
maga sem ta rtja  azt, hogy 
egyedül „üdvözítő” a  vallásos

világnézet, tehát elfogadj* 
más igazságok létezésének te
hetőségét is. Persze, ez a vé
lemény amennyire pozitív 
egy vallásos embertől, annyi
ra negatív, ha figyelembe 
vesszük, hogy a m arxista köz- 
gazdasági egyetem egyik hall
gatójának a megállapítása.

Alapvetően azonban leve
lünk a válasszal megegyező 
képet fest a kollegináról ezt 
maga a válasz is konkréten 
alátám asztja.

Amit a kollegina kifogásol, 
az a levél írójának „módsze
re”, helyesebben hangneme. 
A kifogással nem értünk 
egyet. Valóban a levél gúnyos 
hangnemben íródott, de sze
rintünk ez a kifejezési mód 
még névre szólóan is megen
gedhető le tt volna. A m arxiz
m us és a vallás szem beállítá
sa m inden gúnyolódás nélkül 
magában hordozza a  gúnyt. 
Ami pedig a „gyáva“. ..alat
tomos" (bár ez utóbbi nem 
fordult elő a cikkben) stb. 
jelzőket illeti, szerintünk 
ezek objektíve megilletik azt, 
aki kettős életet él. Ehhez a 
gondolathoz kapcsolódik a vá
lasznak az a része, ahol a 
kollegina szem beállítja a  gú
nyos hangot és erősebb kife
jezéseket a levél végén ol
vasható felszólítással, hogy 
dobja le  terhét stb., stb. 
Nyilvánvalóan ő is érzi, nem 
éppen megtisztelő címeket 
kapott. A  baj az. hogy ebből 
nem azt a következtetést von
ja le, hogy ha megszűnne éle
te ketiőzöttsége, egyúttal öt 
magát sem illetnék olyan jel
zőkkel, am ilyeneket kapott, 
hanem inkább megpróbálja 
az egészet visszavezetni a le
vél írójának durvaságára, 
ami vélem ényünk szerint 
nem  je lentheti a végső m eg
oldást.

Végül a KISZ-ről. A kolle- 
gina szerint a KISZ igen jó 
segítséget nyújto tt m ár eddig 
is neki, nem o’^ant, amilyen- 
-  ' a levél írója szolgált. 
Nem tudjuk, a KISZ vállal
ja-e ezt a dicséretet. Nekünk 
az a véleményünk, hogy a 
KTSZ-nék még sokat kell ja
vítania világnézeti nevelő
m unkáján. ez a  VB eddigi ha
tározataiban is tükröződik.

A dékániból jöttünk, nem vol
na kedve beiratkozni?

Erősítsük tovább az „Ifjúság 
a szocializmusért*4 mozgalmat

(Folytatás az 1. oldalról.)

nélkül m indenkit felvehetünk 
a KISZ-be. Ez nem így van. 
K övetelm ényeket kell támasz
tani a fe lvé te lt kérővel politi
kai, világnézeti téren, a poli
tikai tájékozottság terén, ké
pességeinek megfelelő tanul
m ányi eredményt, s  helyes 
emberi erkölcsi magatartást 
kell k ívánunk tőle.

A  tagfelvételekkel kapcso
latban fontos feladatok há
rulnak a KISZ csoportokra, 
az alapszervekre és a végre
hajtó  bizottságra is.

A KISZ csoportnak tervsze
rű nevelőmunkával, a felvételt 
kérőkkel történő állandó fog
lalkozással alkalm assá kell 
tenni ezeket a fiatalokat KISZ. 
tagságra. Kedvező lehetősége
ket terem t e-téren az „Ifjúság 
a szocializmusért” mozgalom, 
melybe a KISZ-en kívüliek 
legnagyobb része is bekapcso
lódott, s így mód nyílik arra. 
hogy konkrét, egyéni feladato
kon és közösségi munkán ke
resztül jussanak közelebb a 
fiatalok a KISZ-hez. Persze, 
a nevel* m unkának nemcsak 
a felvételig kell tartan i, hanem 
azután is, am ikor m ár a fia
ta lt felvették a KISZ-be, sőt 
ez a feladat a KISZ- csoport 
minden egyes tagjával kap
csolatban fennáll.

M ielőtt egy fiatal felvételére 
sor kerülne az alapszervi ve
zetőségek beszélgetés form ájá
ban ism erkednek meg ennek a 
fiatalnak nézeteivel és prob
lémáival. Azonban törekedni 
kell arra , hogy ez valóban ba
rá ti beszélgetés, ne pedig kí
nos vizsgáztatás tegyen. Elő
fordul, hogy különösen, ha egy 
taggyűlés több felvételt tá r
gyal, a jelölteket mintegy sza
vazógép veszik fel, vagy pedig 
egy népes tábor még igen-nem 
vélem ényt sem nyilvánít, ta r
tózkodik. Törekedni kell arra, 
hbgy a taggyűlésen elm ondot
tak az o tt tárgyalt elvtársak 
jellemzését konkrétabbá te
gyék, ho°v ilymódon is, meg
könnyítsék a végrehajtó bi
zottság m unkáját és a felvé
tetek gyorsabb elbírálását.

A délutáni vitában többen 
hozzászóltak a tagfelvételek 
kérdéséhez, s ismét felm erült 
az a vélemény, hogy nálunk a 
M arx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetemen mégiscsak 
nagyobb követelm ényeket kel
lene állítani a felvételtkérők  
elé. A  vita azzal zárult, hogy 
helytelen ennyire bizalmatlan
nak lenni, akkor, am ikor azzal 
büszkélkedhetünk, hogy egye
tem ünk a legjobb eredm ényt 
érte el az ..Ifjúsáp a szocializ
musért" mozgalom részvételi 
arányában.

'



. Emeljék a szak létszámát
Több speciálkollégium -  3 termelési gyakorlat

S z a k b i z o t t s á g i  v i t a  a z  i p a r  k a r o n
A reform  szelleme, az a cél

kitűzés, hogy az ok tatást meg
javítva jobb közgaszdászokat, 
jobb szakem bereket képez
zünk, tükröződött az ipar kar 
legutóbbi tanácsülésén, me
lyen az „ipari szakibizottság” 
jelentését tárgyalták. Bátor- 
hangú, s  rendkívül alapos ez 
a szakbizottsági összefoglaló. 
Igyekszik minden szinten tisz
tázni az ipari közgazdászok 
helyét az alkalm azásban és 
képzésben egyaránt, alapos 
kutatással felm éri a  mai vár
ható  igényt, s kicsinyes, helyi 
érdekeket félretéve határozott 
javaslatta l fordul az Egyetemi 
Tanácsihoz, m ilyen m ódosítá
sokat igényel az ipa r szakon 
a szocialista közgazdászképzés.

A bátor következtetések, ki
állás azt bizonyítják, hogy a 
szakbizottsági jelentés írói, ja 
vaslattevői m ár alaposan fog
lalkoztak a reform gondolatá
val, s  nyilván a m agúk terüle
tén te ttek  is azért, hogy e 
tervek minél ham arabb meg
valósuljanak.

A szak helye 
a közgazdász-képzésben

„Olyan magasfokú közgaz
dasági és ideológiai m űve lt
séggel rendelkező közgazdá- 
dászokat kell képezni, a k ik  al
kalmasak arra, hogy az ipar- 
vállalatoknál vezető közgaz
dasági munkaikörben, továbbá 
az ipart irányítható szerveknél 
kifogástalanul el tud ják látni 
m indazokat a feladatokat, 
am elyeket a szocialista ipar 
építése, fejlesztése, vezetése 
m egkövetel” — m ondja a ja 
vaslat. A bizottság tagjai —, 
hogy megfelelően kijelölhes
sék az ipari szak helyét a 
népgazdaságban — nagyará
nyú vizsgálatot ta rto ttak  az 
ipar kb. 20 százalékában. Fel
m érésük szerint a gazdasági 
m unkakörben dolgozók 3,2 
százaléka végzett közgazdasági 
egyetemet. Az 1965-ig terjedő 
időszak igénye

évente körülbelül 300 ipari 
közgazdász.

Ebből' kitűnik, bogy a jelen
legi beiskolázás kevés, s  az 
egyetem közel sem elégíti ki 
a népgazdasági igényeket. Az 
utóbbi három  évben átlagosan 
négyszer annyi közgazdászt 
kértek a vállalatok, m in t aihá- 
nyan végeztek. (Az idén 35-en 
végeznek a  ̂ szakon, s ebből is 
15 százalék a  közlekedési spe- 
cializáción. Az idén 80-an 
kezdtek a szakon, s  így öt év 
m úlva a lemorzsolódást és a 
közlekedési specializációt fi
gyelembe véve kb. hatvanan 
kerülne^ az iparba.) Világos, 
hogy az ipar szükségleteit az

elkövetkező öt évben nem  tud
ja  az egyetem kielégíteni. A 
szakbizottságnak az a vélemé
nye, hogy az ipari szakon a 
beiskolázást

a nappali tagozaton már
1961- ben legalább 100,
1962- ben pedig legalább 

120 főre kell emelni,
s az estin is az eddiginél na
gyobb m értékben kell iparsza
kosokat képezni.

energiaipari, technológiai, te r
vezési, és ezek népgazdasági 
kapcsolataival foglalkozó kol
légiumokat iktassanak be.

A jobb szakmai felkészült
séget biztosítja a három  te r
melési gyakorlat. Az első hat
hetes technológiai, a másik 
hathetes gazdasági és végül 
az írásos beszámolóval záruló 
hathónapos kötelező egyetemi 
órákkal járó ipari-közgazdá- 
szi szakmai gyakorlat.

A szakbizottság számolt az
zal, hogy az ipar igénye, bár 
jelenleg a számviteli — terv
statisztikai m unkakörök a 
leggyakoribbak, a jövőben el
tolódik a term elési és m ű
szaki fejlesztési, a m unka
ügyi területek felé. Ezért élén
ken vitatta , hogy a műszaki 
technológiai ism eretek bőví
tése milyen m értékben szük
ségszerű. Felvetődött a gazda
sági m érnökképzés — am it 
szerintük sokkal sikeresebben 
és magasabb szinten biztosít
ha t a  m ár bevezetett m érnök
közgazdász képzés, s a szakbi
zottság is úgy döntött, hogy 
a műszaki technológiai okta
tást kell szélesíteni, színvona
lá t emelni. Igen érdekes és fi
gyelemre méltó a2 a javaslat, j 
hogy a  „műszaki szem lélet” ér- | 
dekében egyik csoportnak ké
miai, m ásiknak pedig alapo
sabb mechanikai képzettséget 
kell biztosítani. Ez ugyan 
túlmegy a szakbizottság ha
táskörén —, de éppen ez is 
jellemző volt m unkájukra, 
hogy m ás tanszékek anyagai
hoz is értékes tám ogatást 
nyújtottak.

Specializáció 
-  termelési gyakorlatok

A szakbizottság változatla
nul az egységes iparszakos 
közgazdászképzés m ellett fog
lal állást, s  járha tó  útnak 
ta rtja  a m ár eddig is alkalm a
zott speciálkollégiumok rend
szerét. A specializáiódási lehe
tőséget az eddigi közlekedési 
és építésügyi alternativ  szemi
náriumokon kívül a követke
zőkké] javasolják bővíteni: 
munkagazdaságtan, anyaggaz
dálkodás, energiagazdaság, a 
műszaki fejlesztés és beruhá
zás egyes kérdései, az iparvál
lalati tervezés és szervezés 
egyes kérdései, az önköltség
számítás, m in t a gazdasági 
szám ítások egyik alapvető esz
köze. Ezek a speciálkollégiu
mok általában 60—90 órásak 
lennének, és az első négy év
ben zajlanak le, és lehetővé te
szik, hogy az utolsó évben az 
elosztásnak megfelelően bizo
nyos iparági, például: kohásza
ti és gépipar, vegyipar, textil
ipar. építőipar, bányászat- és

Oktatási formák, 
beszámolók, óraszámok

A szakbizottság felm érte a2 
iparszakosok terhelését, úgy 
ítélte meg, hogy az a lap tár
gyak és szaktárgyak aránya 
nagyjából megfelelő, s csak 
kisméretű óracsökkenést java
sol a gazdaságtörténet és gaz
daságföldrajz terén, azzal a 
feltételezéssel, hogy ma m ár a 
középiskolában is egyre in
kább té rt hódít a történelem - 
oktatásában a gazdasági je l
leg. Csökkentést ta rt lehetsé
gesnek a bizottság a politikai 
gazdaságtan, elmélettörténet 
és a nem zetközi gazdasági 
kérdések témabeli átfedései
nek kiküszöbölésével, s kívá
natosnak ta rtja  a szocializmus 
politikai gazdaságtana oktatá
sának erősítését, valam int azt, 
hogy a pg. ok tatást a  m ásod
éven fejezzék be, hogy a 
szaktárgyak oktatása m ár er
re  épülhessen. Érdekesen fog
lalt á llást a szakbizottság a 
nyelvoktatás kérdésében. 
Szükségesnek ta rtja , hogy az 
orosz nyelv tudása felvételi 
követelmény legyen.

A hallgatók terhelésének 
csökkentését ta rtja  szem előtt 
a bizottság, m ikor javasolja, 
hogy az amúgy is állam vizs
gás tárgyakból töröljék el a 
szigorlati rendszert, csak kol
lokviumot követeljenek. J a 
vasolja, hogy pedagógiai és 
didaktikai tapasztalatokat fi
gyelembe véve az egyes tár
gyak félévre eső mennyiségét 
m axim álisan emeljék azzal a 
céllal, hogy egy-egy félévben 
ne kelljen túlsók tárggyal 
foglalkozniok, vizsgázniok a 
hallgatóknak.

A szakbizottság foglalkozott 
még a diplom am unka és az ál
lamvizsga kérdéseivel, m egha
tározta milyen feltételek szük
ségesek a javaslatok megvaló
sításához, külön részben ele
mezte a tananyagok, köztük 
sa já t tárgyainak "korszerűsíté
sét, csökkenthetőségét, s  fog
lalkozott az Ipargazdaságtan 
Tankönyv tem atikájával

Az előterjesztés a kari ta 
nácsülés v itájával kiegészítve 
kerül az Egyetemi Tanács elé.

B. K.

Egyenlő esélyek — a csalásra!?
Ha számot vetünk

a vizsgák eredményéről, az az 
általános benyomás, hogy a 
hallgatóság túlnyom ó többsé
ge szorgalmas és fáradságos 
tanulással készült a vizsgák
ra, s ha ez eredm ényeikben 
nem is mindig a tökéletes tu
dást, de — a becsületes mun
ka eredm ényeként — a  tudást 
tükrözte.

M ost azonban nem  róluk 
akarok szólni, hanem  azokról, 
akik nem  ezt az u ta t válasz
tották. hanem  puskázással, s 
egyéb cselfogással igyekeztek 
eredm ényt elérni — sajnos 
nem ritkán  — sikerült is ne
kik jobbat elérni, m int azok
nak a kevésbé jobb képessé- 
gűekmek, akik az eredm ényü
ket szorgalmas tanulással é r
ték el.

Vannak, akik az első évtől 
kezdve vizsgaidőszaktól vizs
gaidőszakig csak vegetálnak 
(rendes évközi tanulásról szó 
sincs), s minden vizsgaidő- 
szakot „át puskáznak”.

Vegyük például
R. Gy. hallgatót. Nála a felké
szülés első fázisa „egy jó 
puska" készítése. Technikája 
m ár csaknem tökéletes. Apró 
betűkkel teleírt u. n. kutya
nyelvet készít (az egész elfér 
a tenyerében), a vizsgán ki
hajtogatja. Felelete: minimum 
4-es. Még az orosz szóbelire is

puskát készít, m ert „mit le
hessen tudni” — bár m int 
külkeresnek illenék a nyelvet 
tudnia puska nélkül is. Eddig 
még nem kaptáit rajta. Nem 
tudom a vállalatnál puskáz
hat-e m ajd?

R Gy. esetét súlyosbítja, 
hogy KISZ-tag, sőt funkciója 
is van. KISZ-csoportjában töb
ben is tud ják  eme „szokását” 
mégsem tettek ellene eddig 
semmit. Esete közel sem egye
dülálló, ugyanabban a cso
portban altad tá rsa is. aki kér
te felvételét a  KISZ-be. K ér
désemre, becsületesnek tartja-e 
a  „puskázást” a következőket 
felelte: „Nézd, nem egészen 
becsületes dolog az igaz, azon
ban kinek ártok én vele? Ösz
töndíjat nem veszek el senki
től, m ert nem k ap ó it. . . ” Azt 
hiszem nem kell különöskép
pen magyarázni, hogy nem
csak azzal árthat, ha esetleg 
elveszi más elől az ösztöndí
jat, hanem  leginkább árth a t 
és á r t  is a népgazdaságnak, 
de önm agának is akkor, ha 
nem teljesíti a  vállalt kötele
zettségét, azt, hogy képességei 
szerint tanul. Á rt m ajd a 
m unkahelyén ahol eleve be
csapja feletteseit, m unkatár
sait, hiszen jegyei nem tény
leges tudást takarnak. Továb
bi kérdésemre, hogy vajon így 
egyenlőnek ta rtja -e  az esélye
ket ä  többi, nem puskázó tá r
saival szemben, azt felelte:

„Miért ne? Mindenkinek 
egyenlőek az esélyei, elvégre 
ők is éppúgy puskázhatnak, 
m int én. maguk rontják az 
esélyeiket velem szemben, 
m ert nem puskáznak”.

Egy kolléganőnk
— szintén a KISZ-be kérte 
felvételét — nem  m indennapi 
találékonyságról te tt tanúbi
zonyságot elm élettörténeti 
vizsgán. M iután a kihúzott té 
telt nem kellett bediktálnia
— s m ert éppen nem nézett 
oda a vizsgáztató — kihúzott' 
egy másikat, s az előbbit visz- 
sza tette. S ami még utó játék
ként az esethez hozzátartozik: 
feleletéért 3-ast kapott, am i 
m iatt ő volt a legjobban fel
háborodva, holott felkészültsé
ge nem ütötte meg a jobb 
szintet (másnak nem ju to tt az 
a szerencse, hogy „korrigálja 
a tételt”).

Ezek után nem kívánok má: 
eseteket felhozni. Csupán a 
KISZ-tagokhoz szeretnék szól
ni. Mi is okai vagyunk annak, 
hogy néhányan így „megélhet
nek” itt az egyetemen. A
vizsgáztató elvtársaknak nem 
terjedhet ki m indenre a fi
gyelmük vizsga közben. Mi, 
akik látjuk  a puskázókat,
figyelmeztessük őket, szorít
suk rá, hogy tanuljanak. Leg
többen képességük alap ján  is 
elérhetnék azt az eredményt, 
sőt jobbat is m int csalással.

MIT TAKAR A 3,91?
Nehéz feladat egy ered

ményről minden elfogult
ság nélkül úgy beszámolni, 
hogy közben m egm aradjunk a 
reális tények mellett. Mégis, 
szeretném röviden ism ertetni 
egy negyedéves csoportnak az 
1960—61-es tanévben e lért fél
évi m unkáját. Megérdemli, 
hogy a „Közgazdász”-ban nyil
vánosan megjelenjen.

Egy izgalmas félév eltelte 
után, m int jó gazdák szá

mot vetettünk m unkánkról, 
megvizsgáltuk, hogy az ered
mények m ellett milyen hiá
nyosságok m erültek fel a  leg
fontosabb területen: a  m unka- 
fegyelem területén, hogyan 
teljesítettük az „Ifjúság a szo
cializm usért” mozgalomban a 
tanulm ányi téren vállaltakat, 
m ennyiben feleltünk meg an
nak a követelménynek, hogy 
fejlett ideológiával rendelkező 
szakember váljék belőlünk.

A számok tükrében szeret
ném  bem utatni a  negyed
évfolyam számvitel szak fél
évi tanulm ányi m unkáját, azt, 
hogy hogyan értük  el eredm é
nyeinket, milyen hiányosságok 
kijavítása válik elkerülhetet
lenné.

• csoport létszáma 19. A 
A  vizsgaidőszak végéig szer

zett jegyek alapján a  csoport 
tanulm ányi átlaga 3,91 volt. 
Mindössze két utóvizsgát sze
reztünk, az az összes vizsgák 
körülbelül 1 százalékát teszi 
ki. Érdemes megnézni, hogy 
az egyes tárgyak átlaga, ho
gyan alakult. Üzemi gyakorlat 
4,53, nyelv 3,77. statisztika 
szigorlat 3,66, ágazati könyv
vitel 3,84, szervezés és gépe
sítés 4,17, tudományos szocia
lizmus szigorlat 3,76, nemzet

közi és politikai kérdések 3,21, 
költségvetés és vállalati fi
nanszírozás 4,18.

A csoportban 3 jeles, 13 jó 
és 3 közepes tanuló volt. Kü
lönösen örvendetes jelenség, 
hogy az „Ifjúság a szocializ
m usért” mozgalom keretében 
is eleget te ttünk a vállalások
nak, sőt túl is teljesítettük. A 
szeminárium vállalta, hogy tu 
dományos szoc. szigorlatból 
3,51-es átlagot é r  el, s  ezt 
3,76-ra teljesítette.

Kérdezhetik, hogyan sike
rü lt elérnünk az egyete

men eltöltött időnk eddigi leg
jobb eredményét, most az 
utolsó előtti félévben?

A csoport minden egyes 
tagja belátta —, ha kicsit ké
sőn is —, hogy nem  az egye
tem nek tanul, hanem  magá
nak, hogy nem  az egyetem
nek szerez ezzel „kitörölhetet
len’’ dicsőséget, hanem  magá
nak méltó megbecsülést m ajd 
a társadalom ban. Ügy gondo
lom, ha ez a  probléma nem 
az utolsó évben oldodott volna 
meg — akkor az előző idő

szakokban is hasonló eredm é
nyeket érhettünk  volna el.

E félévben valósítottuk meg 
pl. a csoportos vizsgára je
lentkezést. A felm erült prob
lém ákat mindig közösen be
széltük meg, kihasználtuk a  
konzultáció ad ta lehetősége
ket; m egvalósítottuk azt az 
állandóan hangoztatott helyes 
elvet, hogy komoly eredmé
nyeket csak folyam atos tanu
lással érhetünk el. Csoportunk 
minden egyes tagja év eleje 
óta folyam atosan tanult, fog
lalkozott az anyaggal, annál is 
inkább, m ert az utolsó félév 
komoly próba elé á liít ben
nünket.

Természetesen az eredmé
nyek m ellett voltak hiá

nyosságok is.
Lehettünk volna aktívabbak 

is a  politikai órákon, a szemi
náriumokon.

Az elért erdemények meg
tartása, sőt fokozása válik fő 
feladatunkká az utolsó fél
évben.

Papp László
KISZ csop. vez.

• /  ’

K ö v e t k e z t e t é s
A  statisztika előadás már 

vagy másfél órája tartott és a 
hallgatók egy része már nem  
a legnagyobb figyelem m el 
hallgatta az előadót. Pedig 
igen érdekes témáról beszélt. 
A z öngyilkosságok statisztikai 
kimutatásait „méltatta”, külö
nös tekin tettel a vizbefullad- 
tak statisztikájára. M iután a

-mm- - -- ------

párizsi öngyilkosságok egyre 
növekedő számsorait elemezte, 
a hallgatók felé fordulva fe l
tette a nagy kérdést:

— És végeredm ényben m i
lyen következtetést vonhatunk  
le ezen vizbeful ladási statisz
tikai táblázatokból?

Mély, szokatlan csend, majd  
egy szép bariton ennyit szói:

— Apadt a Szajna.

ELLENŐRZÉS

Készülnek a felvételire

Matematikában Halmai elvtársnő nyújt segítséget

BE REND T. IVÁN—RÁNK! GYÖRGY

Magyarország a fasiszta Németország „életterében“ 
1 9 3 3 — 1 9 3 9

G azadságtörténet Tanszé
künk tudományos kutatóm un
kájának eredményei közül a 
közérdeklődésre szám ottartó 
tém ákat könyvalakban is meg
jelenteti. E program nak egy 
új darab ja  a Magyarország a 
fasiszta Németország „életteré
ben” — címen most megjelent 
monográfia.

A tém a megkívánja, hogy a 
szerzők áttekintsék  a m agyar— 
ném et kapcsolatok alakulását 
az első világháború végétől 
1933-ig terjedő időszakában is, 
hiszen az ekkor még csak csí
rájukban meglevő, de egyálta

lán nem jelentéktelen szálak 
voltak a kiinduló pontjai a két 
ország későbbi szoros kapcso
latainak. Az első világháború 
során alaposan meggyengült 
ném et m ilitarizm us hatalm i tö
rekvéseiről, e törekvések 
éredményeiről, a fasiszta Né
metország gazdasági terjeszke
désének hazánkra gyakorolt 
hatásáról számol be ez a  
könyv, melynek időszerűségét 
indokolja, hogy jelenleg a Né
m et Szövetségi Köztársaság 
hasonló gazdasági törekvései
nek lehetünk szemtanúi.

Tudott dolog, hogy nem le
het szemináriumot tartani 
úgy, hogy legalább öt-hat ide
gen be ne kopogna, illetve be 
ne lépne a terembe. Ezen 
akart változtatni egy tanárse
gédünk, egészen új speciális 
módszerrel.

„Zseniális ötlettelV egy cé
dulát függesztett ki a terem  
ajtajára, ezen elrettentő fel
írással:

„Itt óra van.”
'Fgen hosszú ideig, úgy tíz

tizenöt percig tényleg nem za
varta se náci az órát, de ekkor 
dugába dőlt minden ábránd. 
Kopogtatás hallatszott, majd 
egyik kolléginánk lépett be 
kecsesen.

Tanársegédünk „finom, lágy 
hangján” —, ahogy általában 
szokott — rámordult:

— Nem látta a kiírást? Itt
óra van!

— De láttam, csak meg 
akartam győződni róla, hogy 
valóban így van-e — mondta 
szendén kedves kolléginánk, 
majd kilibegett.

RELATIVITÁS

K.-nak be kellett számolnia 
az egyik tanársegédnél A 
megbeszélt időpontban ponto
san megjelent a tanszéken, de 
a tanársegédnek még híre- 
hamva sem volt. Eleinte tü
relmesen várt, de lassan a t- ■■ 
reime is elfogyott. Fel, s 
sétált a folyosón, elég fel' ■ 
nöen morogva magában.

Ékkor lépett ki a zansi, ■ 
vezető professzor a  szobáját 
Meglátva kedves, de dühöt > 
tanítványát, megkérdezte:

— Mire vár fiam?
— Beszámolni szeretnék Z 

tanársegéd elvtársnál — 
mondta nyájasan száját rágva 
az idegességtől.

— Sürgős?
— Hát, már várók egy fél 

órája.
— No, nézze, akkor jöjjön  

be hozzám. Talán én ts be
számoltathatom.

— Ah, professzor elvtárs, 
azért annyira nem sürgős.

Orosz óra házhoz szállítva
Egyik negyedéves külker 

szemináriumunk tagja N. N. 
úgy döntött egy szép napon, 
„minek is menjek be orosz 
órára — sokkal egészségesebb 
itthon aludni”. Nem is gon
dolta. hogy a délelőtti alvás 
elmarad. Csoportja ugyanis 
tanárnővel együtt felkereke
dett és felkereste legkényel
mesebb tagját. Sétálva, oro
szul. beszélgetve értek et a 
Makarenko utcai kollégium
hoz, ahol is megtartották az 
órát. Nem hinném, hogy a 
„megtiszteltV túl jól érezte 
volna magát ennyi „ragaszko
dás” láttán.
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. . .  az egyetemi fotókör vezetősége által szervezett foto előadás 
sorozat. Az előadásokat Balázs Géza, a technológiai tanszék 
tanársegéde tartja. Az érdeklődők itt komoly ismereteket sze
rezhetnek a fényképezéssel kapcsolatban. Képünkön az első 
előadás után a hallgatóság egy csoportja „közelebbről” ismer

kedik a fényképezőgép típusokkal.
(Foto: Krizsán János.)



A hároméves terv adataiból
A Közgazdász olvasói m ár 

ism erik a hároméves terv  tel
jesítéséről k iadott .jelentést. 
Úgy gondoljuk, még sem árt,

ha egy kis tömör összefogla
lást adunk — jól áttekinthető 
csoportosításban — a legin
kább figyelemre méltó adatok
ról.

Tervezett és tényleges fejlődés
1957-hez képest 1960-ra elő

irányzott és ténylegesen elért 
fejlődés százalékban a követ

kező volt néhány fontos mu
tatónál:

N övekedés százalékban  
te rv  szerin t ténylegesen

N em zett jövedelem 13 20
Ip a ri te rm elés 22 40
T erm elékenység  az  ip a rb an 15 20
K iskereskedelm i forgalom  
M unkások és a lka lm azo ttak

14 26

egy k e reső re  ju tó  reálbére* 6 10—11

»(Ténylegesen nyereségrészesedé ssel együtt, a  te rvben anélkül.)

1957 ■= ion % 3-szor. bútorokból 2,5-szer
Az 1960. évi te rm elés az 1957. év i 

százalékában :
annyit term eltek 
m int 1957-ben.

1960-ban,

G ép ip ar 163
V egy ipar 175
B án y ásza t 130
V illatnosenexgia 140
V as-, acél- é s  íém g y ártá s  13« 
T ex tilip a r  123
R uh áza ti ip a r  146
É p ítő ip ar 140

Az 1960. évi e ladás az  1957. évi 
százalékában  :

T e jip a ri te rm ék ek  148
Konzervesk 135
C ukor 127
H ú s 124

1957-hez képest 1960-ra a 
traktorterm elés kb. kétszere
sére. az arató-cséplőgépé 4,5- 
szeresére em elkedett, autó
buszból 2-szer, dieselmozdony
ból és motorkocsiból 2,5-szer, 
villamos háztartási gépekből 
3-szor, nitrogén műtrágyából

Néhány fontos 
abszolút szám

A  három év a la t t . . .  
a  szocialista szektor álló

alap ja it bővítő beruházások ér
téke 89 m illiárd Ft. Az elké
szült lakások szám a 130 000. 
A lakosság 345 000 mosógépet 
és 87 000 m otorkerékpárt vá
sárolt. A korszerűsített köz
utak hossza 2000 km.

A  tervidőszak, vég én . . .  
a  termelőszövetkezetek szá

ma 4750, a tagoké 1 100 000. A 
traktorállom ány 40 000 db. A 
rádiónak 2 200 000. a televízió
nak pedig 104 000 előfizetője 
van.

Arányok, szerkezeti változások
összetétele és a  term elés nö-Az ipari term elés százalékos 

vekedése:
össze té te l %-toan 1960. évi te rm elés az
1957-ben 1960-ban százalékában

N ehézipar 63.2 66,3 149
K ö nnyű ipar 25,8 24.4 134
É lelm iszeripar 11,0 9.3 119
Á llam i ipái- 160,0 100.0 141

1957. évi

A Z  I P A R I  TER A AE LES  
S Z E R K E Z E T E

„iEgy fegyelmi indokai"
A„Közgazdász’‘ 1961. ja

nuár 31-i számában megje
lent *Egy fegyelm i indo
kai“ című cikk. Vélem é
nyűnk szerint ez a cikk  
egyoldalúan tárgyalja M. 
E. fegyelm i ügyét A  kö
zösség szerepét éppen csak
hogy érinti. Ezt a hiányos
ságot kívánjuk pótolni az 
alábbiakban.

Először, előző környezeté
nek szerepét kell értenünk. 

M. E. jellem ének alapvonásai 
nem  egyetemünkön alakultak 
ki, legfeljebb csak megszilár
dulták, kétségtelen előző 

-yezetének felelőssége, de 
e é  cté'-hH eltúloznunk,
nem  háríthatjuk  rá  sa já t fe
lelősségünket. Másodszor fog
lalkoznunk kell a KlSZ-szer- 
vezet felelősségével, m inden 
egyes KISZ-tag felelősségével, 
amely — véleményünk sze
r in t — a  legfontosabb ténye
ző. Nem megoldás az, am it 
M. E-vel kapcsolatban sok 
elvtársunk követett, és amely 
a cikkben is k ísért: amíg ki
fejlődőben vannak a bajok 
(M, E. tettének megvoltak az 
előzményei!), rosszalóan nyi
latkozni, vagy legyinteni. s 
am ikor kirobban a „botrány”, 
megvetően elítélni.

M. E, nem  kialakult és 
megszilárdult jellemmel jött 
az egyetemünkre, tehát volt 
lehetőség arra, hogy hibáit 
lenyesegessük, lelki alkatát 
átalakítsuk. Nehéz ez a fel
adat? H át persze, hogy az. 
Esetleg ta lán  lehetetlen. Erre 
nem  szabad gondolni, hanem 
meg kell kísérelni. Elmulasz
tottuk ezt a  feladatot? Tény,
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A lakosság kereslete nagy
részt a tartós fogyasztási cik
kekre irányult.

És végül az egyik legfonto
sabb arány: a mezőgazdaság
ban a szocialista szektor a rá
nya a szántóterületben 1961. 
januárban 87 százalék!

A hároméves terv 
„szülöttei"

A hároméves terv éveiben 
új üzemegységeket helyeztek 
üzembe a Dunai Vasműben és 
a Lenin Kohászat Művekben.
A tervidőszakban indult meg 
a televízió-vevőkészülékek so
rozatgyártása hazánkban, úgy
szintén a rendszeres televízió 
adás is. Több közvetítő állo
más is létesült. Megkezdtük 
a PVC m űanyag és szintetikus 
műszál alapanyagának gyártá
sát.

A politechnikai oktatás be
vezetése is ennek a tervidő
szaknak a vívmánya.

Amiben lemaradtunk...
Az építőiparban a term elő

erők koncentrálására és az 
építési idő csökkentésére vo
natkozó terveket lényegében 
nem  teljesítették. Az anyag- 
gazdálkodás terén is m utat
koztak hibák. A term elékeny
ség színvonala még jelentősen 
elm arad a fejlettebb szocia
lista országokétól. A term elés 
műszaki fejlesztésének ütem? 
nem volt kielégítő. Az ipar
ban nem  mindig a  szükség
letnek megfelelő term ékek 
term elését fokozták.

A mezőgazdaságban a  nö
vénytermelés eredm ényei 
mérsékeltebbek, m int az ál
lattenyésztésé. Az olajos nö
vények term elése és a zöld
ségterm elés elm aradt nem 
csak a  tervtől, de az előző 
három  év eredményei mögött 
is.
Hogyan számították ki?
Olvastuk a tervjelentésben 

azt az örvendetes adatot is, 
hogy a születéskort várható 
átlagos élettartam  megközelíti 
a  70 évet, szemben az 1941-ben 
m egállapított 56 évvel. Nem 
m indenki elő tt világos, hogy 
ezt hogyan szám ították ki (A 
felsőbb éves hallgatóknak, 
akik m ár tanultak  egy kis 
dem ográfiát, illik tudni!)

A különböző életkorokra 
(0, 1, 2, s*b. évesekre) vonat
kozólag m egállapítható a ha
lálozási arányszám  (ezer la
kosra ju tó  halálozások száma), 
illetve az elhalálozás valószí
nűsége. E valószínűségek alap

iján  készül a halandósági táb- 
.,1a. Ebben kiszám ítják, hogy 

Xpl. 100 000 egy időben született

Iem ber közül hány éri meg az 
1, 2. 3, stb. éves kort. M iután 
mind a százezer em bert ilyen 
módon „kihalatták”. súlyozott 
átlagként kiszám ítható, hogy 
-  a jelenlegi halálozási viszo- 
nyok nlapjan -  ez a  százezer 

mi társainak felelősségével.p m b e r  átlagosan mennyi ideig 
Erre értelem szerűen v o n a tk o -J ^  70 evnel ta rtu n k '
zik mindaz, am it általában a x  w w w w w
K’SZ-tagok felelősségéről ir
tunk. Ugyanakkor ezek az 
elvtársak á lltak  a. legköze
lebb hozzá, így lehetőségeik 
nagyobbak voltak, tehát a ne
velőm unka nem  kielégítő el
végzése náluk nagyobb súly- 
lyal esik latba, m in t a többi 
KISZ-tagnál. Továbbá, lénye
gesnek ta rtju k  leszögezni, 
hogy a közösségnek fontos 
szerepe van M. E. jövője 
szem pontjából Nem szabad, 
hogy M. E. KISZ-ből való k i-± ití 
zárása, az egyetemi közösség-4 
bői való k izárását jelentse,ő  
sőt, meg kell próbálnunk a 
közösségbe visszavezetni. Ez4; Kérdés: M it ért állandó és 
most M E-vel kapcsolatban a jv á lto zó  tőke fogalmán? 
ieglöntosabb feladat, X Felelet: A z állandó tőke
A KISZ-alapszerv felelős-xazért állandó, m ert állandóan 

séget érez M. E. s o r - f  befektetik, a változó tőke Pe~ 
sáért, a  vele való fog] alko-X dig azért változó, mert csak 
záshoz m inden segítségetj'néüa fe k te tik  be. 
megad. Lehetséges, hogy so- t  .
raink egyesek szemében „vé--í- GAZDASAGFOLDRAJZ 
döbeszéd” látszatát keltik..? ,
Egyáltalán nem kívánjuk fe l- f  Soroljon fel roman vasutvo- 
m enteni M. E-t. Célunk a fe.j>nalakat!
gyelmi ügy ..másik” oldaláról;!^ „Az egyik vonal Bukarest. 
a közösség felelősségének ol-X®rffisŝ > Tüske, Kolozsvár fe e 
daláról megvilágítani néhány fm e g y ” , ,
motívumot, bem utatni ezek -í — A ki nem tudna: a vonat 
szerepét és jelentőségét. ŰgyXcsa^ egy ,Tönis nevű városon 
véljük, hogy M. E. ügyéből j^m eöy keresztül. 
fontos tanulságokat lehet le
vonni, melyek hasznosítása 
minden alapszervünk és akti
vistánk nevelőm unkájánakj: 
iavára válhat

Fabók Zsolt 
a Fegyelmi Biz. tagja 

Vaszily Béla 
alapszervi titkár

A könnyűiparban legjobban 
a  bútoripar fejlődött. A ruhá
zati ipar részesedése is nőtt, a 
textiliparé csökkent (term elé
se kévésbe nőtt, m int az egész 

! könnyűiparé).
Az élelm iszeripar szerkeze

te  is megváltozott A malom- 
és sütőipar részesedése csök
kent (termelésük csak 7 száza
lékkal nőtt), a  tej-, konzerv-, 

- . - . r c u k o r -  és húsipar részesedése 
nőtt. Az egyes iparágakon be
lül a jobb minőségű term é
kek aránya növekedett. (Pl- a 
húsiparon belül a hentesáruk, 
az édesiparon belül a csoko
ládéáruk aránya.)

W i M Í  a fa ó z to tta m  ?
(M o n o ló g )

Szóval tökéletes vizsga
rendet dolgoztam ki. Leg
először egy könnyűt, hogy 
belelendüljek, aztán a leg- 
nezebbet, amíg nem  vagyok 
fáradt, aztán egy kicsit 
könnyebbet, végén a leg
könnyebbet. A z utolsó na
pokban kiderült, hogy nem  
kaphatom meg a gyakorla
ti jegyem et könyvvitelből, 
m ert nem  írtam megfelelő 
zárthelyiket. Nekem  ugyan 
m indegyik jó volt, de tu
dod m ily en e k ..  Szőröznek 
a végtelenségig, pedig hát 
teljesen mindegy, hogy . .  ■ 
M ilyen hibám volt? Aprócs. 
ka dolog. Van egy könyvelő  
nagybácsikám (vitte volna 
el a legelső autóbusz) aki a 
fe jem be verte, hogy ö majd  
megtanít könyvelni. Már
m in t évközben. „Ne törődj 
te azzal, ami a könyvben  
van. Ezek a teoretikusok 
mindig elszakadnak az élet
től. Csináld a gyakorlati 
élet szerint, figyeld meg, 
m ennyire megdicsérnek!” 
így aztán a beruházási alap 
évközi változásait, állóesz
közök követeibe v ittem  át 
a végén.

Meglepődtem, hogy nem  
tetszett. Kiderült, hogy én  
szakadtam  el az élettől, 
m ert azt már 54 óta más
képp csinálják. A  többi zárt
helyim en is ilyen balsze

rencsém volt. Egyszer le
buktam, pedig isteni pus
kát csináltam. S zó va l. . .  
kollokválnom kellet. Ma
radt az egész 260 oldalra 
négy napom. Mi az nekem?  
Óránként 20 oldal, napi 
nyolc óra — háromszori 
átvétel plusz egy fél nap. 
Nem számoltam  arra, hogy 
a polgazd így kiborít. Há
rom nap alatt négyszáz is
m eretlen oldal plusz köt- 
irodalom. Szép, mi? Büszke 
vagyok rá. A  jogra már alig 
ju to tt időm a pihenés miatt, 
könyvvitel előtt meg úgy 
képzeltem, hogy előre k ive
szem azt a félnapot. Gon
doltam, pótolom irodalmi 
m űveltségem  hiányait. Ki
olvastam a teljes Bocca- 
ccio-t. Igaz, hogy ráment 
az egész napom, de m ajd  
meghúzom tíz órára az idő
m et napjában  — mi az ne
kem? Másnap eljött az 
egyik haver. H etek óta 
nem  láttuk egymást, hát 
elcsevegtünk egy kissé. El
m ent az idő. A ztán már 
nem  volt érdemes neki
fogni.

Bem entem  a dékáni hiva
talba, ott Ifisírtam a dolgot. 
Volt tizenkét napom, untig  
elég idő a pihenésre, meg 
a tanulásra is. Eljártam a 
Lukácsba, aztán Lali lehí
vott disznótorra a világ vé

gére. Szóval maradt m e
gint négy napom. Nekiha
saltam a dolognak. Mellé
kesen megcsináltam o tt
hon a fürdőszoba-kályhát, 
meg a társbérlőnk kályhá
já t is átraktam, m ert kell 
a pénz. A ztán bem entem  és 
persze m ent minden.

— Na, volt egy kis grim- 
busz, m ert vacakoltak azz 
írásbelin, de aztán enyém  
volt a világ. A z  öregfiú  
csak csodálkozott, alig tu
dott szóhoz jutni, de aztán 
meglátszott, hogy érdeklő, 
d ik a dolgok iránt, mert 
alig győztem  kíváncsi kér
déseire felelni. A  végén 
percekig nem  talált szava
kat, csak méregetett, m int
ha kereste volna, hol fér 
el bennem ennyi ész. Na, 
nem  izgatlak tovább! K ét
szer megnézte a dolgozato
mat, az indexem et, bóloga
tott, aztán felh ívta  a Terv
hivatalt, meg a különleges 
tudakozót, s valami furcsa 
tárgyalás után  — titokza
tos m ozdulattal beírta a je
gyet. Persze engem nem  
tévesztett meg. A z  én tudá
som testvérek között is 
m egért. . .  Honnan tudod7 
Szólj hozzá! Fölvilágosítot
tam  az öreget a könyvvitel 
legújabb rendszeréről s erre 
adott egy egset. H á t. . .  
ilyen az élet. J. Z.

A félévi vizsgák humora
STATISZTIKA

A  vizsgáztató a felelet befe
jezése után segítő kérdést tett 
fel: „No, hogy is van azzal az 
in d e xsze l.” Mire a hallgató 
meglepő gyorsasággal vála
szolt:

— Ja az indexem ! Tessék, az

POLITIKAI GAZDASÁGTAN

k ö z g a z d á s z  
a M arx K aroly Közgazdaság- 

tudom ány i Egyetem  lapja . 
C ím : IX., D im itrov té r 8.

T elefon: 186—850/138 m. 
Szerkeszti: Bögre K atalin  - 

K iad ja : H írlapkiadó V állalat 
K észül a Szikra Lapnyom dában 

M esielen ik  9 h e ten k in t 
S zikra L apnyom da

Jacques lanzm ann:
Viva Castro

Riportkönyv. Európa Kiadó

A kitűnő nyugati riporter, 
a  francia ellenállás egykori 
harcosa Kubába megy, hogy 
személyes tapasztalatai, sőt 
veszélyes kalandjai alapján 
számoljon be a  kubai forra
dalm i mozgalomról, Fidel 
Castro hős harcosairól. A for
radalom  még nem győzött, a 
szigeten tombol a harc s Lanz- 
mann. az egykori híres „szá
guldó riporter”, Egon Erwin 
Kisdh mai utóda apró  pilla
natképekben, rövid párbeszé
dekben rögzíti a m inden re 
génynél izgalmasabb valósá
got. Könyvtári száma: Sz. 
6144.

Egyetemünkön szem ináriu
mok keretében dolgozzák fel 
a  kommunista és m unkáspár- ! 
tok moszkvai nyilatkozatát. ]
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SPORTHÍREK
A bajnokság  e lső  fo rd u ló ján ak  

befejezése u tá n  m ind a  férfi, m ind 
a nő i csap a tu n k  2. helyen  vég
zett a  tab e llán .

A vizsgaidőszak kezdetével ,,sza
b ad ság o lták ” a  já ték o so k a t, ak ik  
a  „ k o sa ra k ” h e ly e tt é rték es vizs
g ap o n to k ért sző tték  tám ad ása ik a t
— elm o n d h a tju k , kellő  „a lapozás” 
m ellett.

Most, am ik o r a  v izsgaidőszak 
befejeződött, e  te rü le trő l is  be
szám olhatunk . A fé rf i első csa
p a t á tlag a  4,05 — eg y  hallgató  kö
zepes —, egy jeles , a  több iek  pe
dig jó ren d ű ség e t é r te k  el. M ind
ez te rm észetesen  utóvizsga nél
kü l. B á r m ég h á tra  van  egy-két
— indoko la tlan  — h a lasz to tt vizs
ga, rem ény  van rá , hogy a z  á t
lag tovább  ja v u l és a  m ásodik  . 
je lesrendűség  is m egszületik .

A lán y o k ra  sem  leh e t kü lönö
sebb panasz. E gy-két rossz jegy 
azonban  becsúszott. Az á tlaguk  
3,85 — h á rm an  je lesren d ü ség e t é r 
tek  el.

ö sszev e tv e  e légedettek  leh e tü n k , 
ö rö m ü n k  k e ttő s: a k o sá rlab d a 
pályán  és a  v izsgapadokban  is 
rnegállták  h e ly ü k e t k o sá rlab d á- 
sa ink . M indez kellő  b izony ítéka  
an n ak , hogy a  rendszeres sport- 
m u n k á t össze leh e t eg yezte tn i a  
tan u lm án y i m unkával, csupán  
m indkettőhöz erős a k a ra t, k i ta r 
tás. „ spo rtsz ív”  kell.

A n .  forduló  kezdése elé nem  
n ézh e tü n k  nagy  b izalom m al. K ü
lönösen a  fé rf ic sap a t van neh éz  
helyzetben (m in d já rt 19-én e rő s 
ellenfél ellen kezd ).' B á r  ja n u á r  
2- ik  hetében  — a vizsgaidőszak 
kellős közepén — m egkezdődtek  
az alapozó , erősítő  edzések, te l
je s  é r ték ű  m u n k á t nem  tu d tu n k  
végezni. Z av arta  a  közös fe lk é
szülést az  edzésrő l való so k  tá 
vo lm aradás, ho lo tt a  szabálym ó
dosítás m ia tt e r re  fokozo tt szü k 
ség le tt volna. M ost igyekszünk  
behozni a  k iesést, sű r íte tt  edzé
sekkel (ahol az  e rő n lé t m elle tt a  
tech n ik a i és ta k tik a i felkészülé
se k re  is  gondot fo rd ítu n k ), edző- 
m érkőzésekkel készü lü n k  a  „n y i
tá n y ra ” .

T úlzo tt rem ényeink  n incsenek ; 
de továbbra  is  sz e re tn é n k  jó l sze
repelni.

A lányok  hason ló  p rob lém ák
kal küszködnek , n á lu k  nagyobb 
a rem ény  a rra , hogy felsőbb  osz
tá lyba  kerü ljenek .

B5T S. *5̂

Ő MÁR ELISMERTE...

#  5 m
\  *

Noé: Jöjjön csak fiam, magára szükség lesz az utókorban

B A L S E J T E L E M

Pista, úgy érzem, magának van még egy utóvizsgája.

MAGANY

— Csak legalább egy valaki jönne be az előadásra .
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